岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和５年１０月６日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

デジタル戦略推進課 市町村支援係 井上

内線 2717

直通 058-272-8153

FAX  058-278-2596

令和５年度第１回加茂郡白川地域

公共交通×デジタル連携協議会の開催について

県では、「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画（令和４年３月策定）」に

基づき、昨年度から、市町村行政のＤＸ支援として、デジタル技術の活用による地域課題解

決に向けた連携推進のための枠組み（連携協議会）を立ち上げ、プロジェクト策定に取り組

んでいます。

この度、白川町の地域課題に関する連携協議会を立ち上げ、下記のとおり会議を開催いた

しますので、お知らせします。

記

１ 日  時 令和５年１０月１２日（木）１５：００～１６：３０

２ 場  所 白川町町民会館 １階大研修室（加茂郡白川町河岐１６４５−１）

３ 地域課題 公共交通・デマンドバスの利便性向上、運営効率化 別紙１参照

４ 参 加 者 別紙２出席者名簿のとおり

加茂郡白川地域公共交通×デジタル連携協議会(仮称)

• 白川町の公共交通は、通学や買い物、通院など様々な目的で公共交通を利用する方に対して
きめ細かいサービスを提供するため、民間事業者の路線バスと町営の予約制バスにより地域
全体を移動できる環境を整備している。

• しかしながら、予約確認の方法が対面や電話に限られているなど、利用者にとって不便な点
があるほか、自家用車以外の移動手段について十分に周知されていない
→公共交通がまちづくりの基盤となる仕組みをデジタルを活用して構築したい

・白川町、東白川村、大新東（株）、
濃飛乗合自動車（株）、（医）白水会白川病
院、白川町商工会、白川町観光協会、
（一社）スポーツリンク白川、（福）白川町
社会福祉協議会

構成団体

・デジタルによる情報連携やすべての人にやさしいヒューマンインターフェースの研究・検証等

地域課題を解決するためのデジタル技術の活用案

協議会の立上げ（第１回会議：１０月１２日開催予定）

別紙１

※協議会で議論し、今年度中にプロジェクトを策定

地域課題

コーディネーター

・中村秀樹（十六総合研究所常務取締役）

有識者

・加藤博和（名古屋大学大学院教授）

・松島桂樹（ぎふＤＸ支援センター長）

※オブザーバーとして県公共交通課も参加

１ 構成団体

団体名 備考

企画課長 渡口　彰規

企画課企画係長 吉田　友和

企画課主査 鈴村　元秀

企画課主査 高木　大輔

東白川村 総務課主任 居石　浩之

大新東株式会社 運行管理者 佐藤　久仁

濃飛乗合自動車株式会社 運輸事業部長 有路　秀彦 欠席

医療法人白水会白川病院 経営管理部長 松本　茂 欠席

白川町商工会（美濃白川カード会） 理事（会長） 山口　直樹

白川町観光協会 事務局 竹腰　祐子

一般社団法人　スポーツリンク白川 クラブマネジャー 渡辺　靖代

社会福祉法人　白川町社会福祉協議会 生活支援コーディネーター 松山　良悟

白川町教育委員会 子育て支援員 安江　万美子

２ コーディネータ

団体名 備考

(株)十六総合研究所 常務取締役 中村　秀樹

３ オブザーバー

団体名 備考

岐阜県 公共交通課長 城戸脇　研一

４ 有識者等

団体名 備考

名古屋大学 環境学研究科教授 加藤　博和

ぎふＤＸ支援センター ぎふＤＸ支援センター長 松島　桂樹

５ 事務局
団体名 備考

岐阜県 デジタル戦略推進課長 細川　敦

氏名等

氏名等

令和５年度第１回加茂郡白川地域公共交通×デジタル連携協議会

出 席 者 名 簿

氏名等

氏名等

氏名等

白川町

別紙２

日時：令和５年１０月１２日（木）１５：００～

場所：白川町町民会館 大研修室